
Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 15/10/2019 

 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1479 / 2019 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP_2016_26 MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL TETTO 

DELL'IMMOBILE DEI SERVIZI DEMOGRAFICI IN VIA VERCI - 
INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER INCARICO REDAZIONE 
ATTESTATO DI PRESTAZIONE ENERGETICA (APE) ED ATTIVITÀ DI 
COORDINATORE PER LA SICUREZZA AL GEOM. MARCO ZARPELLON 
DI ROSÀ (VI) - CIG Z551BBF947 - CUP I72H1800010004 

 
IL   D I R I G E N T E 

 
Premesso che: 
- con determinazione n. 1532 del 31/10/2016 è stato affidato l’incarico di redazione dell’attestato di 

prestazione energetica (APE) e di coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 
relativamente all’intervento edilizio di manutenzione straordinaria e riqualificazione energetica parziale del 
fabbricato sede dei Servizi Demografici in via Verci al Geom. Marco Zarpellon di Rosà (VI), c.f. 
ZRPMRC73S07A703I, p.iva 02978690242, iscritto all’albo dei Geometri di Vicenza; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 311 del 23/10/2018 è stato approvato il progetto definitivo-
esecutivo dei lavori di LP_2016_26 Manutenzione straordinaria del tetto dell'immobile dei servizi 
demografici in via Verci, redatto dall’Arch. Laura Arcaro dell’Area IV Lavori Pubblici; 

 
Visti:  
- l’art. 37, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in base al quale le stazioni appaltanti possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00 e di 
lavori di importo inferiore a € 150.000,00; 

- l’art. 31, comma 8 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in base al quale gli incarichi di progettazione, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, direzione dell’esecuzione, 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione 
appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del RUP di importo inferiore alla soglia di € 
40.000,00 possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a); 

- le Linee Guida n. 4 dell’A.N.A.C di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate con Delibera 
del Consiglio n. 1097 del 26/10/2016 e aggiornate con delibera n. 206 del 1/03/2018; 

 
Rilevato che gli oneri occorrenti all’esecuzione del servizio in oggetto risultano incrementati e il R.U.P., con 
nota prot. n. 60699 del 31/08/2018, ha proposto l’accettazione dell’integrazione dell’incarico al Geom. Marco 
Zarpellon di Rosà (VI), il quale ha accettato con prot. n. 72890 del 15/10/2018, verso il corrispettivo di € 900 
esclusi oneri previdenziali al 5% e iva al 22%, per un totale di € 1.152,90; 
 
Dato atto che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 20 dicembre 2018 è stato approvato il bilancio di 

previsione per gli esercizi finanziari 2019-2020-2021;  
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20/02/2018 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2018 – 2020 (e s.m.i.);  
 
Visti:  
- il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50; 
- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 163/2006, per 

quanto rimasto in vigore durante il periodo transitorio; 

 



Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 15/10/2019 

- il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;  
- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 
20/06/2013;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 72748 del 3/11/2015 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione 
dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 52482 del 24/07/2018 avente ad oggetto “Sostituzione in caso di assenza o 
impedimento dei dirigenti”; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto aventi ad 
oggetto lavori pubblici, servizi e forniture”  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 30/01/2018 avente ad oggetto “Piano triennale di 
prevenzione della corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012. Aggiornamento annualità 2018/2019/2020; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) di integrare l’impegno di spesa assunto nei confronti del Geometra Marco Zarpellon avente sede in via 

Capitano Alessio 64, 36027 Rosà (VI) – c.f. ZRPMRC73S07A703I e p.iva 02978690242 per il servizio di 
redazione dell’attestato di prestazione energetica (APE) e di coordinamento per la sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione dei lavori di “LP_2016_26 Manutenzione straordinaria del tetto dell'immobile 
dei servizi demografici in via Verci”, per un importo di € 900 esclusi oneri previdenziali al 5% e iva al 22%, 
per un totale di € 1.152,90, con imputazione al capitolo 490663 “Fabbricati - Interventi straordinari” del 
bilancio di previsione esercizio finanziario 2019 (cod. min. 1.05.2.0202), finanziato con avanzo di 
amministrazione (CIG Z551BBF947 – CUP I72H1800010004), dando atto che l’obbligazione giuridica 
avrà scadenza nel corso del corrente esercizio finanziario (nuovo sub-impegno da impegno padre n. 
1262/0_2019); 

 
2) di dare atto che la suddetta spesa trova copertura nel quadro economico dell’opera “LP_2016_26 

Manutenzione straordinaria del tetto dell'immobile dei servizi demografici in via Verci” e non altera la 
spesa complessiva dello stesso che rimane invariata in complessivi € 81.882,25; 

  
3) di approvare, tenuto conto dell’impegno di spesa assunto con il presente provvedimento, l’aggiornamento 

del quadro economico dell’opera munito del cronoprogramma finanziario, e precisamente: 
 

Crono programma finanziario DLgs 118/2011 

LP_2016_26 Manutenzione straordinaria 

del tetto dell’immobile dei Servizi 

Demografici in Via Verci CUP 

I72H18000010004   

Progetto    

definitivo - 

esecutivo 

Capitolo Impegno Anno Quote Liquidazioni 
Impegno 

residuo 

LAVORI   
            

Importo lavori € 67.322,04 490663 
imp. padre 

1262/0 
2019 € 67.322,04   

  

Oneri sicurezza € 1.500,00 490663 
imp. padre 

1262/0 
2019 € 1.500,00   

  

Totale Lavori € 68.822,04         € 0,00 € 68.822,04 

SOMME A DISPOSIZIONE             € 0,00 

IVA sui lavori 10% € 6.882,20 490663 
imp. padre 

1262/0 
2019 € 6.882,20 € 0,00 € 6.882,20 

Incentivi di cui all'art. 113 comma 2 del DLgs 

50/2016 
€ 1.376,44 490663 

imp. padre 

1262/0 
2019 € 1.376,44 € 0,00 € 1.376,44 

Spese per progettazione e CSE - Geom. 

Marco Zarpellon Det. 1532/2016 CIG 

Z551BBF947 

€ 4.035,15 

529100 1501/0 2019 € 2.882,25 € 0,00 € 2.882,25 

490663 
nuovo da 

1262/0 
2019 € 1.152,90 € 0,00 € 1.152,90 

Imprevisti e arrotondamenti € 766,42 490663 
imp. padre 

1262/0 
2019 € 766,42 € 0,00 € 766,42 



Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 15/10/2019 

Totale somme a disposizione € 13.060,21         € 0,00 € 13.060,21 

Totale complessivo € 81.882,25       € 81.882,25 € 0,00 € 81.882,25 

 
4) di provvedere alla liquidazione e al pagamento del suddetto servizio, entro il limite massimo dell’impegno 

di spesa, dietro presentazione di regolare fattura elettronica da parte dell’operatore economico, previa 
attestazione della regolarità del servizio stesso da parte dell’ufficio competente; 

 
5) di trasmettere, al prestatore affidatario dell’appalto, l’indirizzo URL del sito del Comune ove è pubblicato e 

reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di comportamento integrativo 
dei dipendenti pubblici, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 331 del 17/12/2013, in 
conformità a quanto disposto dal DPR 62 del 16/04/2013 recante principi e obblighi la cui violazione 
costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, così come stabilito dall’art. 2 
comma 3 del citato DPR; 

 
6) di dare atto che: 

- il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è il Dott. Geom. 
Diego Pozza dell’Area IV Lavori Pubblici; 

- il progettista e direttore dei lavori è l’Arch. Laura Arcaro dell’Area IV Lavori Pubblici; 
- il coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori è il Geom. Marco 

Zarpellon di Rosà (VI) – c.f. ZRPMRC73S07A703I, p.iva 02978690242. 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

   finaz.AVANZO 

  1262/1 impPADRE 

U 1262/2_2019 

 
Firmato digitalmente  il 10/09/2019 da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA valida dal 
02/11/2016 10:50:15 al 02/11/2019 01:00:00 - Firmato digitalmente  il 09/09/2019 da STOCCO 
WALTER / INFOCERT SPA valida dal 28/11/2018 12:44:33 al 28/11/2021 01:00:00 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 10/09/2019 al 25/09/2019 
 


